02  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1545, quarta-feira, 29 de março de 2023

LEI Nº 2.340 DE 29 DE MARÇO DE 2023 - AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ABRIR AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 129.365.710,05 (CENTO E VINTE
E NOVE MILHÕES, TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL,
SETECENTOS E DEZ REAIS E CINCO CENTAVOS), PARA O FIM
QUE INDICA. FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica o
Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente orçamento do
Município, em favor de diversos órgãos, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 129.365.710,05 (cento e vinte e nove milhões, trezentos e
sessenta e cinco mil, setecentos e dez reais e cinco centavos), na forma de
crédito suplementar. Art. 2° Os recursos necessários para fazer face ao
crédito que trata o artigo anterior decorrem do superávit financeiro apurado
na forma do artigo 43, § 1°, inciso I, da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme

Anexo Único desta Lei. Art. 3° As suplementações dos créditos
orçamentários serão desdobradas por nível de elemento de despesas, através
de decreto municipal, atendendo a cada secretaria de acordo com sua
respectiva fonte de recursos. Art. 4° Esta Lei não exclui a possibilidade de
abertura de novos créditos adicionais suplementares em razão de superávit
financeiro apurado. Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6° Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de
março de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL.

LEI Nº 2.341 DE 29 DE MARÇO DE 2023 - AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ABRIR AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE ATÉ R$
6.880.000,00 (SEIS MILHÕES, OITOCENTOS E OITENTA MIL
REAIS), PARA O FIM QUE INDICA. FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEI: Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente
orçamento do Município, em favor da Secretaria Municipal de Saúde (SMS),
crédito adicional suplementar no valor de até R$ 6.880.000,00 (seis milhões,
oitocentos e oitenta mil reais), para atender à programação prevista no Anexo
Único desta Lei. Art. 2° Os recursos necessários à abertura do crédito
adicional suplementar citado no artigo anterior decorrem de excesso de
arrecadação oriundo do recebimento dos valores provenientes da
contrapartida do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral
(CPSMS), bem como das Instituições de Ensino Superior que mantêm
parceria com a Santa Casa de Misericórdia de Sobral. Art. 3° Nos termos do
artigo 43, § 4°, da Lei Federal n° 4.320/1964, para fins da apuração de
eventual excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2023,
deverá ser deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1°
desta Lei. Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 5°
Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de
março de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL.

LEI Nº 2.342 DE 29 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A
CRIAÇÃO DA SEMANA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E SUSTENTABILIDADE NO MUNICÍPIO DE SOBRAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

3.3.90.48.00 – OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
1.749.0000.01 - TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL FNHIS

50.000,00

4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 20.000,00
1.749.0000.01 - TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL FNHIS

30.000,00

TOTAL 281.500,00

16.482.0465.2.573 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 2.700,00
3.3.90.33.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 600,00
3.3.90.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00
1.749.0000.01 - TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL FNHIS

20.000,00

3.3.90.47.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 200,00
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000,00
TOTAL 75.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 907.500,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
15.451.0040.2.360.0000 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

 1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.140.000,00
TOTAL 1.140.000,00

04.122.0500.2.459.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 100.000,00
TOTAL 100.000,00

15.451.0040.2.502.0000 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DOS
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.480.000,00
TOTAL 1.480.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 2.720.000,00

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.0036.1.456 - ADQUIRIR NOVOS EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES
ETA'S E ETE'S

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.899.0000.00 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS  650.000,00
4.4.90.52.00 –  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.899.0000.00 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS  1.000.000,00
TOTAL DA ENTIDADE 1.650.000,00

TOTAL ANULAÇÕES 10.087.500,00

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2.340 DE 29 DE MARÇO DE 2023

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

ESPECIFICAÇÃO     VALOR (R$)

(+) ATIVO FINANCEIRO                                                                       186.106.758,04

(-) PASSIVO FINANCEIRO 56.741.047,99

(+) SALDOS DOS CRÉDITOS ADICIONAIS TRANSFERIDOS E
AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADOS

0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO                                                129.365.710,05

 ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2.341 DE 29 DE MARÇO DE 2023

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR VALOR (R$)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0073.1.292.0000 - Contratualização de serviços para a Rede de Atenção
Especializada

33508500 - Contrato de Gestão

1.659.0000.00 – Outros Recursos Vinculados à Saúde R$ 6.880.000,00

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 6.880.000,00

Prefeitura
Retângulo